---

<sup>b</sup> comprarno *ms.*

<sup>4</sup> Hispaniae et Siciliae rex, Philippus II.

<sup>5</sup> P. Annibal Coudretus.

<sup>6</sup> Induciae pactae fuerant inter regem Hispaniae et summum pontificem.

<sup>7</sup> Vide epist. 300.

tirà per Napoli <sup>8</sup>. A l' oratione di V. R. tutti molto ci raccomandiamo. Di Roma 6 di X. <sup>bre</sup> 1556.

Per uia di Napoli riceuerà V. R. alcune nuoue di edificatio-  
ne. A quelli di Spagna si scriue che uengano a tempo di far la  
pasqua in Roma, qual serà a 18 d' Aprile, perchè fra le octaue si  
fa conto con l' aiuto diuino de cominciare la congregatione. Et  
V. R. noti ciò che li occorrerà, perchè, fatta la electione, si trat-  
tarà de molte altre cose graui et uniuersali.

*Inscriptio.* Sicilia, al prouinciale.

### 305

#### PATRI STEPHANO BAROËLLO

ROMA 12 DECEMBRIS 1556 <sup>1</sup>.

*Monita salutaria circa animi demissionem, obedientiam et reuerentiam  
erga moderatores Patri Baroëllo traduntur; et poenitentiae, ab eo  
dem persolvendae, Lainii nomine imponuntur.*

Pax X. <sup>i</sup> Charissimo Mtro. Stefano. Nostro Padre vicario ha  
riceuuto la uostra di 4 del presente, et sente che la risposta uo-  
stra mostra poco lume, perchè mostrate poco riconoscerui di uo-  
stri falli et poca humiltà, perchè, in luogo di confessare uostra  
colpa di tanta irreuerenza al uostro superiore di Modena <sup>2</sup>, et  
tanta diffidenza, et tanta inobedienza et tanta desedificatione in  
casa et fuori contra nostro istituto et modo di procedere, ui met-  
tete ad accusare uostro superiore: et questo con tal modo, che si  
uede bene uostra inmortificatione et passione uerso colui che  
doueuate tenere in luogo di X. <sup>o</sup> N. S. Vi hauemo compassione  
non poca di questa uostra cecità, fundata in superbia et istima-  
tione di vostro giudicio, il quale però è poco, et non ue n' ac-  
corgete.

Sempre hauete portatoui male uerso li superiori uostri, maxi-  
me fuori di Roma, che non è cosa nuoua; et ui dico con ogni ue-

<sup>8</sup> Vide epist. 291.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. IV*, fol. 248.

<sup>2</sup> Cf. *POLANCUM, Chron.*, VI, 206; et supra, epist. 188. Rector autem collegii mutinensis erat P. Philippus Faber, prius Leernus dictus.

rità, che, se non ui emendate da douero procurando uoltar gli occhi a vostri falli, et non a quelli degli altri, maxime superiori, che temo uostra ruina et stato miserrimo.

Voi pensate forse che, per esser anticho nella Compagnia, sete più degli altri, et in effetto doueresti di questa parte hauer più spirito di humilità, abnegatione et obedientia ceca, quale è propria di questa Compagnia; ma uoi ui contentate di cauar dell' antichità uostra presuntione et temerità di giudicar gli altri, et finalmente superbia. Dio ui perdone, che date tanto poca consolatione a quelli che ui amano in X.<sup>o</sup> N. S.